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ÖN SÖZ

26 Ağustos 1071 tarihinde, günümüz Türkiye’sinin doğusunda yer alan Muş 
iline bağlı Malazgirt ilçe merkezinin doğu ve güneydoğusunda uzanan platoda, 
Bizans İmparatoru IV. Romanos Diogenes (1068-1071) ile Büyük Selçuklu Sultanı 
Alparslan (1063-1072) arasında gerçekleşen ve Selçukluların kesin zaferiyle neti-
celenen Malazgirt Savaşı, Türk ve dünya tarihini etkileyen sonuçlarıyla “Anado-
lu’nun kapılarını Türklere açan savaş” olarak bilinmektedir. 

Malazgirt savaşıyla ilgili farklı dillerde bugüne kadar pek çok araştırma ya-
yınlanmışsa da bunlar daha çok savaşın siyasi boyutunu ele alan çalışmalardır. 
Savaşın özellikle nerede ve nasıl gerçekleştiği, lojistiği, oluş şekli, süreci, ordu ve 
ordugâhların mahiyeti hala tartışma konusu olmaya devam etmektedir. Bunun 
en önemli sebebi, bu büyük zaferin gerçekleştiği alanda bugüne kadar bilimsel 
herhangi bir arkeolojik araştırmanın yapılmamış olmasıdır. Bu eksikliği gidermek 
üzere 2020 yılında T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Kültür Varlıkları ve Müzeler 
Genel Müdürlüğünün desteği, Ahlat Müze Müdürlüğünün başkanlığı ve Prof. Dr. 
Adnan Çevik’in bilimsel danışmanlığında on iki üniversiteden kırkı aşkın uzma-
nın katılımıyla “Malazgirt Savaş Alanının Tespiti, Tarihi ve Arkeolojik Yüzey Araş-
tırması” adıyla bir proje başlatılmıştır. Bu projeyle, Anadolu’nun Türkiye oluşu 
sürecini başlatan Malazgirt Savaşı’nın gerçekleştiği alanın, interdisipliner bir ba-
kış açısıyla, çağdaş teknolojik imkânlar kullanılarak olabildiğince kesin sınırlarla 
tespit edilmesi, ardından da bu büyük zaferin yerinde, gerçek zamana ve mekâna 
bağlı kalınarak görünür kılınması amaçlanmaktadır.

Söz konusu hedeflere ulaşabilmek için başlangıcından itibaren disiplinler 
arası çalışma prensibi ile süreç yürütülmüş, proje ekibi farklı disiplinlerde uzman-
laşmış akademisyenlerden kurulmuştur. Bu kapsamda gelişen bilimsel metotlar 
ve teknolojik imkânlar doğrultusunda farklı disiplinlerin destekleri ve eşgüdüme 
dayalı çalışma prensibiyle disiplinler arası bir araştırma metodolojisi kullanılarak 
projenin nihaî amaçlarına ulaşabileceği değerlendirilmiştir. Çünkü disiplinler ara-
sı yaklaşım üst düzey zihinsel becerilerinin gelişmesinde, gündelik yaşam prob-
lemlerin çözümlenebilmesinde, 21. yüzyıl becerilerinin edinmesinde, araştıran, 
sorgulayan ve yaratıcı karar verebilen bireylerin yetiştirilmesinde işlevsel ve alan 
açıcı bir görev üstlenmektedir. Malazgirt Savaşı’nın gerçekleştiği alanın tercih edi-
len bu bilimsel yöntemle araştırılması, savaş alanı arkeolojisinin lisansüstü eği-
timini sürdüren bireylere eğitimsel faaliyetlerle aktarılması amacını da taşımak-
tadır. Bu kapsamda disiplinler arası entegrasyon prensibini amaçlayan STEAM 
eğitim yaklaşımı kullanılarak eğitim faaliyetlerinin projelendirmesi yapılmıştır.
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STEAM eğitimi farklı disiplinlerin iş birliği ile çalışma yöntemlerini entegre 
eden bir eğitim yaklaşımıdır. Disiplinler arası entegrasyonun en iyi örneklerinden 
biri olan savaş alanı arkeolojisi de STEAM eğitimi için iyi bir örnek olmaktadır. 
Proje için hazırlanan eğitim programının Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştırma 
Kurumu (TÜBİTAK) tarafından desteklenmesi sonucunda, Malazgirt’te 2024 yılı 
Haziran ayının başından Ağustos ayının sonuna kadar bilfiil yapılan disiplinler 
arası bilimsel faaliyetlerin bir bölümü Türkiye’nin farklı üniversitelerinden gelen 
lisansüstü öğrencilerin aktif katılımıyla gerçekleştirilmiştir. Bu çerçevede disiplin-
ler arası entegrasyon örneği olan savaş alanı arkeolojisinde metodoloji (Tarih, Ar-
keoloji, Sanat Tarihi, Antropoloji, Coğrafya, Jeofizik, Epigrafi, Nümismatik, Yazı-
lım, Fotoğrafçılık, Eğitim gibi alanlardan farklı disiplinlerin çalışma yöntemlerini 
barındırmaktadır) ve her bir disiplinin savaş alanı arkeolojisindeki rolünü içeren 
uygulamalı eğitim faaliyetleri düzenlenmiştir.

Eğitim programının katılımcılar üzerinde STEAM tutum, disiplinler arası 
algı ve 21. yüzyıl becerileri bakımından olumlu bir değişim sağladığı, bu değiş-
kenler arasında pozitif ilişkilerin bulunduğu ve bu değişkenlerin birbirlerini et-
kileyebildiği belirlenmiştir. Ayrıca katılımcıların neredeyse tamamının bireysel, 
sosyal ve toplumsal problemlerin çözümünde, disiplinler arası entegrasyona ör-
nek olabilecek birer proje yazabilme becerileri kazanabildikleri tespit edilmiştir. 
Eğitim sonuçlarının Malazgirt Savaş Alanının Tespiti, Tarihi ve Arkeolojik Yüzey 
Araştırması projesinin araştırma hipotezlerini destekler nitelikte olması, hem ni-
celiksel hem de niteliksel verilerin eğitim programının etkili olduğunu göstermesi 
Malazgirt’te yürütülen bilimsel metodolojinin geçerliliğini kanıtlamaktadır. 

Artan küresel problemlerin çözümünde nitelikli birey yetiştirmeyi amaç edi-
nen STEAM eğitimini esas alınarak hazırlanan ve “Bir STEAM Örneği: Savaş Ala-
nı Arkeolojisi” adıyla projelendirilen bu çalışma, alanında ilk ve örnek olabilecek 
bir eğitim programı ile yürütülmüştür. Uygulanan projenin eğitim programı mo-
dülleri bir “çıktı” olarak bu kitapta bir araya getirilmiştir. Kitabın amacı disiplinler 
arası entegrasyon alanına örnek teşkil etmektir. Kitapta; disiplinler arası araştırma 
yöntemleri, birden fazla disiplinin entegrasyonu ile STEAM eğitimi ve entegras-
yonu örnekleri verilmiştir. Ayrıca savaş alanı arkeolojisi ve bu süreçte yapılan tüm 
bilimsel faaliyetler hakkında önemli bilgiler sunulmuştur. 

Söz konusu eğitim programının uygulanmasında pek çok şahıs ve kurumun 
katkısı olmuştur. Öncelikle hepsine müteşekkir olduğumuzu belirtmek isteriz. 
Ancak eğitimin planlamasından gerçekleşmesine kadar verdikleri önemli katkı 
sebebiyle iki kurumun adlarını mutlaka zikretmeliyiz. Bunlardan ilki Malazgirt 
Savaş Alanı projesinin paydaşı da olan Muş Alparslan üniversitesi ile Malazgirt 
Kaymakamlığıdır. Bu sebeple Rektör Sayın Prof. Dr. Mustafa ALİCAN ve ekibi 
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ile Malazgirt Kaymakamı Sayın Göksu BAYRAM ve ekibine özellikle teşekkür-
lerimizi sunarız. Elbette hem eğitim faaliyetlerine hem de Malazgirt’te yürütülen 
yüzey ve kazı araştırmalarına desteklerinden dolayı en büyük teşekkür Malazgirt 
halkınadır.

Kitap, TÜBİTAK 4005 Yenilikçi Eğitim Uygulamaları Destekleme Programı 
tarafından desteklenen “Bir STEAM Örneği: Savaş Alanı Arkeolojisi” (123B921) 
projesinin bir ürünüdür (Söz konusu yayındaki hiçbir görüş, tespit ve kanaatin 
TÜBİTAK’ın resmi görüşü olmadığını belirtiriz). Bu ürünün hazırlanmasında 
emekleri olan tüm bölüm yazarlarımıza, editörlerimize, yayınevine ve TÜBİTAK’a 
teşekkür ederiz. 

21.11.2024

Prof. Dr. Adnan ÇEVİK

Doç. Dr. Salih GÜLEN

Dr. Öğr. Üyesi Fatma Betül ŞENGÖNÜL
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Giriş

Tek bir disiplinin çok boyutlu sorun alanları karşısında yetersiz kalması disip-
linler arası çalışmaların ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır. Bilginin erişilebilir 
olması ve çeşitlenmesi ile insanlığı ilgilendiren çalışmalar daha doğru veya eksik-
siz sonuçlara ulaşabilmek için çeşitli disiplin alanlarını birbiriyle ilişkilendirme ih-
tiyacı duymuştur (Aboelela vd., 2007). Disiplinler arası çalışmaları ortaya çıkaran 
neden elbette sadece bilginin erişilebilir olması ve çeşitlenmesi değildir. Küresel 
çapta ortaya çıkan büyük sorunlar tek bir disiplinin sınırlı bakış açısıyla çözüleme-
yecek karmaşıklıktadır. Gezegenimizin bütününü ilgilendiren küresel nitelikli nü-
fus artışı, enerji ihtiyacı, su ve gıda güvenliği, daha müreffeh yaşam talebi, tüketim 
alışkanlıklarındaki değişim, pandemik hastalıklar, eğitim sistemlerindeki aksak-
lıklar, sağlıksız kentleşme ve sanayileşme, küresel ısınma, doğanın tahrip edilmesi, 
gelir dağılımındaki adaletsizlikler, yoksulluk vb. sorun alanları göz ardı edileme-
yecek kadar önemlidir (Ulusoy, 2007). Küreselleşmenin gün geçtikçe artan etkisi 
birçok disiplini doğrudan ya da dolaylı olarak etkilemekte ve tüm disiplinlerde 
var olan durumlara ilişkin bir güncelleme ihtiyacını ortaya koymaktadır (Tunagür, 
2021). Özellikle bu sorunların çözümüne ya da en azından hafifletilmesine yöne-
lik çabalar çeşitli disiplin alanlarının güç birliğini de kaçınılmaz kılmaktadır. Buna 
ilaveten tek disiplinli bilimlerdeki paradigmalar veya epistemolojiler (eğitim sis-
temlerinde insanların tek disiplinli eğitim alması, çok disiplinli eğitim alanlarının 
azlığı), bunun sonucunda ortaya çıkan beceri ve yeterlikler, araştırma konusunun 
bağlamı ve iş birliklerinin yapısı araştırmacıları disiplinler arası yaklaşımlara zor-
lamaktadır (Fischer, Tobi & Ronteltap, 2011).

Araştırmacıları disiplinler arası çalışmaya iten bu zorlayıcı etkenler, aslında 
disiplinsel kısıtlamalardan kurtulup daha özgür düşünmeyi de sağlar. Tek bir di-
siplinin sınırlı alanından çok disiplinli alanlara doğru genişleyen bakış açısı do-
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ğal olarak ufuk açıcıdır ve daha özgürlükçüdür. Çünkü disiplinler arası gücün 
kaynağı, çok bileşenli ancak ortaklaşmış veya üzerinde mutabakat sağlanmış bir 
perspektife dayanır. Süreç tekil değil çoğuldur. Özgürlüğü, katılımcılığa dayanan 
çoğulluğundan gelir. Belli bir kuram ile yöntem rehberliğinde ve ortak bir sorun 
alanı ekseninde yürütülen çalışmaların daha kolay ilerlemesinin temelinde bu ço-
ğulcu mutabakat vardır. Araştırmacıların yöntemsel ve epistemolojik varsayımla-
rı ile düşünsel aidiyetleri ekip üyeleri tarafından önceden uzlaşmayla ortaya ko-
nan hedeflerle çelişmediği sürece araştırma boyunca saygıyla karşılanır (Szostak, 
2012).

Her ne kadar çok ayrı disiplinlerin ortak bir amaç için işe koşulması söz ko-
nusu olsa da farklı disiplin geçmişlerine sahip araştırmacıları bir problem etra-
fında birleştiren disiplinler arası araştırmaların yürütülmesi kolay değildir. Farklı 
eğitim geçmişi, kültürel farklılıklar, bireysel ve toplumsal kabuller, ön bilgiler gibi 
birtakım değişkenlerden kaynaklanan zorluklar söz konusudur. Bunlar, araştırma 
sürecinin tasarımını zorlaştırabilmektedir. Araştırma süreçlerinde hem kolaylaştı-
rıcı hem de kendi içinde darboğazları olan bu yaklaşım geçmişin bilimsel paradig-
malarının yetersizliği nedeniyle ortaya çıkmıştır. Modern dünyanın çok boyutlu 
problemlerine daha etkili çözümler getirme arayışının bir ürünü olan disiplinler 
arası yaklaşıma odaklanan bu çalışma, literatür bilgisi ışığında disiplinler arası 
araştırma yöntemlerinin genel bir çerçevesini ortaya koyma amacı taşımaktadır.

Disiplinler Arasılık Nedir?

Disiplinler arası yaklaşımın ne olduğuna ilişkin tanım ve açıklamalarda di-
siplinler arası iş birliğine vurgu yapıldığı görülmektedir. Gür (2003), disiplinler 
arasılığın iş birliği yaparak sorunlara çözüm getirmeyi, karmaşık araştırma sorun-
larını, araç ve yöntembilimlerini ödünç almayı ve disiplinler ile kavramlar arası 
çapraz tohumlamayı içerdiğini ifade eder. Öz farkındalık yaratma, çevresini tanı-
ma, bilgi alışverişinde bulunma, farklı görüşleri dinleme gibi birtakım becerilerin 
gelişiminde disiplinler arasılığın katkı sunduğunu belirtir. Kavram; disiplin enteg-
rasyonu (Stember, 1991), farklı disiplinlere ait kavramları bütünleştirme (Erikson, 
1995), sezgisel, yinelemeli ve refleksif karar alma süreci (Repko & Szostak, 2020), 
aynı bilimsel kültür içindeki farklı disiplinleri kapsayabilen, insan ve çevresinin 
incelenmesinde olduğu gibi kültürel sınırları da aşabilen araştırmalar (Tobi & 
Kampen, 2018) olarak tanımlanmaktadır.

Benzer biçimde Aboelela vd. (2007) disiplinler arası araştırmayı iki veya daha 
fazla bilimsel disiplinden bilim insanları tarafından üstlenilen herhangi bir çalış-
ma veya çalışma grubu şeklinde açıklar. Birden fazla disiplinin birlikteliği ile yü-
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